
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

ORDINANZA  SINDACALE n°  149   del  10/07/2025 

 

 
Oggetto: RIMODULAZIONE TEMPORANEA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 119 
DEL 28/05/2025 – DISCIPLINA DEGLI ORARI DELLE ATTIVITÀ MUSICALI NEI 
PUBBLICI ESERCIZI PER LA STAGIONE ESTIVA 2025, CON ESTENSIONE AL LUNEDÌ 
DI ALCUNE ATTIVITÀ, SINO AL 30 SETTEMBRE. 
 
 

PREMESSO CHE con Ordinanza Sindacale n. 119 del 28/05/2025 è stata disciplinata l’attività di 
intrattenimento musicale e/o danzante nei pubblici esercizi e nei locali di pubblico spettacolo nel 
periodo compreso tra il 1° giugno e il 30 settembre 2025, con l’obiettivo di contemperare il diritto al 
divertimento e alla libera iniziativa economica con la tutela del riposo e della quiete pubblica; 
 
CONSIDERATO CHE, a partire dal mese di luglio, si registra un significativo incremento delle 
presenze turistiche e una più intensa frequentazione dei pubblici esercizi e delle strutture ricettive, 
soprattutto lungo i litorali nord e sud della città, dove la vocazione balneare e turistica si esprime 
anche attraverso attività ricreative, culturali e musicali svolte all’aperto; 

  

CONSIDERATO altresì che nei lidi e nei locali della costa, nelle ore pomeridiane e serali, cittadini 
e turisti si soffermano per godere del paesaggio, del tramonto e del panorama dello Stretto, anche 
consumando bevande e pasti in un contesto di relax, e che in tali occasioni risulta particolarmente 
apprezzata la presenza di musica di sottofondo, non invasiva né disturbante; 

  

VALUTATA positivamente la possibilità di incentivare la diffusione di musica di sottofondo già a 
partire dalle ore 18.30, purché nel rispetto dei limiti acustici previsti dalla normativa vigente e delle 
condizioni indicate nelle perizie fonometriche eventualmente depositate, fermo restando il divieto di 
invito al ballo, al fine di evitare l’insorgenza di attività danzanti non autorizzate; 

  

RITENUTO opportuno, in piena stagione estiva, rimodulare anche la disciplina del lunedì - giorno 
ordinariamente escluso dalle attività musicali - al fine di valorizzare iniziative culturali e teatrali 
capaci di animare la vita cittadina anche nei giorni feriali, incentivando la permanenza turistica e la 



fruizione degli spazi urbani e rivieraschi mediante attività non danzanti e con diffusione di musica di 
sottofondo; e qualora nella stessa giornata di lunedì abbiano luogo matrimoni, ricevimenti o 
cerimonie private, consentire la musica live e/o di sottofondo, alle condizioni indicate nelle perizie 
fonometriche eventualmente depositate o con deposito di nuova perizia fonometrica, e quindi sempre 
nel rispetto dei limiti acustici e delle normative vigenti in materia. 

  

VISTI: 

-       l’art. 659 c.p. (“Disturbo delle occupazioni e del riposo delle persone”); 

-       il D.P.C.M. 1 marzo 1991, il D.P.C.M. 14 novembre 1997 e il D.P.C.M. 16 aprile 1999, n. 215; 

-       il D.Lgs. 59/2010 e, in particolare, l’art. 8, comma 1, lett. h); 

-       l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

-       il Decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 2008; 

-       la Legge n. 48 del 18 aprile 2017; 

-       il T.U.L.P.S. e il relativo regolamento di esecuzione; 

-       la Legge quadro n. 447/1995 in materia di inquinamento acustico; 

-       il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e ss.mm.ii.; 

-       lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

  

Sino al 30 settembre 2025, fatti salvi ulteriori eventuali provvedimenti modificativi o integrativi, 
l’osservanza degli orari per le emissioni sonore da parte dei pubblici esercizi e locali di pubblico 
spettacolo come di seguito: 

  

  

Art. 1 – Musica di sottofondo nei pubblici esercizi 

  

A parziale modifica dell’art. 1 dell’Ordinanza Sindacale n. 119 del 28/05/2025, sino al 30 settembre 
2025 è consentita la diffusione di musica di sottofondo a partire dalle ore 18.30, senza invito al ballo, 
nei pubblici esercizi ubicati nelle aree rivierasche e nelle zone a vocazione turistica del territorio 
comunale, dal martedì alla domenica, nel rispetto delle seguenti condizioni: 

  

  la diffusione sonora dovrà avvenire in conformità ai limiti stabiliti dalla Legge n. 447/1995 e 
dal D.P.C.M. 14 novembre 1997; 

  dovrà rispettare quanto indicato nella perizia fonica asseverata depositata presso il SUAP, se 



prevista; 

  non deve arrecare disturbo alla quiete pubblica né configurarsi come attività danzante o di 
intrattenimento amplificato. 

  

Art. 2 – Attività consentite nella giornata del lunedì 

In deroga a quanto stabilito dall’Ordinanza Sindacale n. 119/2025, sino al 30 settembre 2025, nella 
giornata del lunedì sono consentite le seguenti attività 

: 

         attività culturali, teatrali e di spettacolo non danzante, previa acquisizione delle 
necessarie autorizzazioni da parte degli organi competenti; 

         diffusione di musica live e/o di sottofondo nei pubblici esercizi, esclusivamente senza 
invito al ballo; 

         in occasione di matrimoni, ricevimenti o cerimonie private, è consentita la diffusione 
di musica live e/o di sottofondo, nel rispetto dei limiti acustici e delle disposizioni normative 
vigenti in materia. 

  

Rimane vietata, per tutti, l’organizzazione di eventi danzanti e l’utilizzo di impianti ad alta potenza. 
 
Art. 3 – Disposizioni finali e di coordinamento 

Le disposizioni contenute nella presente ordinanza integrano e, per quanto incompatibili, derogano a 
quelle previste dall’Ordinanza Sindacale n. 119 del 28/05/2025. Resta fermo quanto disposto dagli 
articoli non espressamente modificati. 

Tutte le restanti previsioni dell’Ordinanza Sindacale n. 119 del 28/05/2025 restano integralmente 
confermate, incluse le disposizioni relative a: 

  

      orari delle attività musicali e danzanti; 

      karaoke; 

      vendita e somministrazione di alcolici; 

      utilizzo dei distributori automatici e asporto; 

      obblighi in materia di sicurezza e decoro urbano; 

      sanzioni e provvedimenti in caso di violazione. 

 
La presente ordinanza ha efficacia sino al 30 settembre 2025, salva ulteriore proroga o modifica. 

   



AVVISA 
 

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di 
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio 
del Comune di Messina. 

 
Che il provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni e sul sito web istituzionale del 
Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

  

DISPONE 

  

Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa a: 

  

         S.E. Prefetto di Messina; 

         Sig. Questore di Messina; 

         Comandante Provinciale dei Carabinieri di Messina; 

         Comandante Provinciale della Guardia di Finanza di Messina; 

         Comandante dei VV.FF. di Messina; 

         Comandante della Capitaneria di Porto di Messina; 

         Polizia Municipale di Messina; 

         Polizia Metropolitana di Messina. 

  

L’Unità Organizzativa Responsabile Unico del Procedimento è la Direzione Generale - Servizio Gabinetto del Sindaco. 

Dirigente il Direttore Generale il dott. Salvo Puccio. 

Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giusy D’Arrigo. 

Recapiti: 090.7722298 – ufficiogabinetto@comune.messina.it.Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da 
lunedì a venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13.30 e il martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16.30. Avverso il presente provvedimento, 
ai sensi del D.lgs 104/2010 è ammesso ricorso al Prefetto oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, 
rispettivamente entro 30 e 60 gg. dalla data di pubblicazione. 

 
 

 

 

mailto:ufficiogabinetto@comune.messina.it


  

  

 Il Sindaco 

 Federico Basile / ArubaPEC S.p.A. 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


